ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 20/2019

Processo Administrativo nº 4773/2019

Objeto: Contratação de empresa para implantação de interceptores e redes coletoras
de esgoto nos bairros Terra Nova e Castanho.

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove às 09:00 horas, na Sede da
DAE S/A - Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí,
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº
002 de 24 de janeiro de 2019.

Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes procedendo com o exame
dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando a comprovação da
existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição das licitantes.

CREDENCIAMENTO

Licitante Representante/Ouvinte

J. NASSIF ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA JOSÉ NASSIF NETTO (CPF: 015.715.608-74)

D.R.R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
JOÃO ESCHER DONATO (CPF:
044.980.278-76)

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM
LTDA

SÉRGIO RICARDO ROCHA BORGES (CPF:
246.234.018-12)

ENTERPA ENGENHARIA LTDA
IBERE RODRIGUES DE OLIVEIRA (CPF:
004.831.841-87)

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL
EIRELI

CARLA BONEZI NUNES DA MOTA (CPF:
134.817.828-02)

AMARALINA CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA

LEANDRO NUNES CALDEIRA (CPF:
141.331.538-04)

Após os licitantes presentes fazerem vista e rubrica dos documentos de
credenciamento, a Comissão comunicou o encerramento desta fase.

Ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e com a colaboração
do Sr. Alexandre Mariano Silva, Gerente de Obras de Esgoto, a Comissão examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução das
propostas, com aqueles definidos no edital.

Em seguida a Comissão convidou os licitantes a procederem a conferência e rubrica das
propostas, que ficaram classificadas como segue:

 % desc. Valor Total Class.

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA 21,39%
R$

3.279.053,51
1º

J. NASSIF ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA 17,55%
R$

3.439.231,17
2º

AMARALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
LTDA

17,30%
R$

3.449.659,40
3º

ENTERPA ENGENHARIA LTDA 17,00%
R$

3.462.173,28
4º

D.R.R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA 14,60%
R$

3.562.284,31
5º

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL EIRELI 14,44%
R$

3.568.958,38
6º

Foi aberto e disponibilizado para vista e rubrica dos licitantes presentes o Envelope de

Habilitação da licitante classificada em primeiro lugar AFZ CONSTRUÇÕES E

TERRAPLENAGEM LTDA.

Feita análise dos documentos de habilitação pela Comissão e pelo requisitante com a

colaboração do Sr. Alexandre Mariano Silva, foi constatado que a licitante não atende

plenamente ao item 6.2.3, subitem “d” do Edital (“tributos estaduais E à dívida ativa do

Estado”). Sendo assim, a Comissão abriu o envelope de habilitação da segunda colocada

da empresa J. NASSIF ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, e o disponibilizou para vista e

rubrica dos licitantes presentes.

A Comissão informa o encerramento da sessão para análise dos documentos de

habilitação da licitante J. NASSIF, após a análise ser efetuada a Comissão divulgará o

resultado e o prosseguimento da licitação através de Ata. Foi dada a palavra aos

representantes presentes, que declinaram de seu uso. Nada mais havendo a tratar, eu,

Thabata da Costa O. Motta, membro da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada

pelos membros da Comissão, e pelos representantes presentes.

Comissão:

Fausto Marcel César Suplente

Olavo Rodrigues de Oliveira Membro

Thabata da Costa O. Motta Membro

José Eduardo D. da Silveira Membro

Mario Alexander Steinhauser Membro

Licitantes:

J. NASSIF ENGENHARIA E COMÉRCIO

LTDA

D.R.R. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA

AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM

LTDA

ENTERPA ENGENHARIA LTDA

CRISCIUMA COMPANHIA COMERCIAL

EIRELI

AMARALINA CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA